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MUSTOLANSALON KUMPUMOREENIALUE  JUUKA


Tietokantatunnus: MOR-Y08-088 Muodostumatyyppi: Kumpumoreeni


Arvoluokka: 4 Karttalehti:4313 08 Alueen pinta-ala: 42,4 ha


Korkeus: 145 m mpy Alueen suhteellinen korkeus: 22 m Muodon suhteellinen korkeus: 20 m


Moreenimuodostuman sijainti: Mustolansalon kumpumoreenialue sijaitsee Tuopanjärven 
 länsirannalla, 28 km Juuasta kaakkoon.


Geologia 


Mustolansalon 1800 x 500 metrin kokoinen kumpumoreenialue sijoittuu Kajaanin-Outokummun 


kumpumoreenikentän kaakkoisreunalle. Luode-kaakkosuuntaisella alueella on vaihtelevan kokoisia soikeahkoja 
 kumpuja, joilla on heikohko jäätikön virtaussuunnan mukainen pitkittäinen suuntaus. Alueen kaakkoisosassa on 
 lisäksi järveen pistävä, kapea poikittaissuuntainen niemiselänne. Kumpujen halkaisija on 5-150 metriä ja korkeus 
 2-20 metriä. Pienimmät kummut ovat pienipiirteisessä luoteispäässä, suurimmat kummut löytyvät keskiosasta. 


Muodostumat ovat yleisesti melko jyrkkärinteisiä, suurimmilla kummuilla on kuitenkin loivempia rinteitä ja 
 paikoin melko tasaiset laet. Alueen länsipuolen pienestä drumliiniparvesta on lisäksi rajattu mukaan yksi 300 x 
 130 metrin kokoinen ja 10 metriä korkea sukkulamainen selänne. Kumpujen synty liittynee ainakin osittain 
 Tuopanjärven kautta kulkevan harjujakson syntyyn. Harjuselänne on näkyvissä järven luoteis- ja kaakkoispäissä 
 mutta katkeaa järvialtaan kohdalla, sen sijaan molemmille rannoille on kerrostunut moreenikummukkoa. 


Kapeahkoon kumpumoreenikaistaleeseen kuuluvan kohdealueen molemmin puolin maasto on selkeästi 
 suuntautunutta, mutta varsinaiset drumliinit ovat vaatimattomia.


Kalliosta ei ole selkeää havaintoa, alueen kaakkoispäähän peruskartalle merkityt paljastumat ovat epävarmoja 
 (inventointihetkellä kummut olivat lumikinosten alla). Luoteispäässä ja keskiosassa kallio voi olla osana 
 suurmuotoja. Teiden varsilla on useita pieniä leikkauksia, joissa on paikoin soraista hiekkamoreenia. 


Pintalohkareisuus on kohtalainen (1-5 kpl aarilla), osin vähäinen. Etelä- ja pohjoispäissä on joitain lohkare- ja 
 kivikkotihentymiä. Lohkareet ovat melko pieniä (noin 1m), muutamia 2- 4-metrisiä pultereita kuitenkin löytyy. 


Ylin ranta (Yoldiamerivaihe) on seudulla noin 130 metrin tasolla, joten alue on vapautunut jäästä aivan 
 rantavyöhykkeeseen. Useimpien kumpujen laet lienevät supra-akvaattisia, alimmat rinteet ovat yleensä hieman 
 huuhtoutuneita.


Biologia 


Moreenialueella ei ole tehty kasvillisuusinventointia. Puusto vaihtelee varttuneista männiköistä 


mäntytaimikoihin ja kasvatusmänniköihin. Rannalla on myös kuusikkoa. Luoteis- ja keskiosassa on tuoreita 
 hakkuualoja.


Maisema ja muut arvot 


Tuopanjärven ja soistumien rajaama alue erottuu ympäristöstä melko selkeästi, vain luoteiskärki on hieman 
 tulkinnanvarainen. Kummut näkyvät hyvin uusilta metsäautoteiltä ja ne hahmottuvat maastossa kuljettaessa 
 kohtalaisesti. Kaakkoisosan niemiselänteeltä avautuu näkymiä pitkin Tuopanjärveä, järven takaa idässä 
 häämöttää korkea Verkkovaara mastoineen. Melko vaihtelevaan sisäiseen maisemaan tuovat lisää vaihtelua 
 kohtalaiset korkeuserot ja avosuo. Näkyvyys on yleensä hyvä tai kohtalainen. Rannalla rajauksen ulkopuolella 
 luoteispäässä on mökki. Poikittaisen niemiselänteen kärjessä on nuotiopaikka, ja sen tyven yli kulkee 


moottorikelkkareitti. Rannassa on lisäksi venevalkama. Kohdealueen luoteiskärki sisältyy Pohjois-Karjalan 
pohjavesiensuojelun ja kiviaineshuollon yhteensovittamishankkeessa inventoituihin arvokkaisiin harjualueisiin. 
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